

## Nr 409.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående avsättning å 1920 års riksstat för tillfällig löneroglering under år 1920 för vissa befattningshavare å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen ävensom för förstärkning av de till avlönande av vissa extra befattningshavare inom samma förvaltning samt till vikariatsersättningar m. m. anvisade medel; givnen Stockholms slott den 27 maj 1919.*

Under åberopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att å riksstaten för år 1920 utom huvudtitlarna avsätta till tillfällig löneroglering för vissa befattningshavare å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen ävensom till förstärkning av de till avlönande av vissa extra befattningshavare inom samma förvaltning samt till vikariatsersättningar m. m. anvisade medel ett *förslagsanslag* å kronor 4,575,000.

GUSTAF.

*F. V. Thorsson.*

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t  
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 27 maj  
1919.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,  
Statsråden PETERSSON,  
SCHOTTE,  
PETRÉN,  
NILSON,  
LÖFGREN,  
friherre PALMSTIERNA,  
RYDÉN,  
UNDÉN,  
THORSSON.

---

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Thorsson anförde:

Den 14 sistlidne mars avlät Kungl. Maj:t i enlighet med min hemställen proposition (nr 326) till riksdagen angående tillfällig löne reglering under år 1919 för vissa befattningshavare å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen ävensom angående förstärkning av de till avlönande av vissa extra befattningshavare inom samma förvaltning samt till vikariatsersättningar m. m. anvisade medel.

Såsom framgår av det vid berörda proposition fogade statsrådsprotokollsutdraget avsåg mitt däri återgivna anförande uti ifrågavarande ämne såväl innevarande år som år 1920. Att propositionen emellertid kom att avse endast år 1919 berodde, såsom ävenledes framgår av nämnda

statsrådsprotokoll, därpå, att någon beräkning av de erforderliga anslagens belopp för år 1920 icke då kunde göras, alldenstund dessa vore omedelbart beroende på ett stort antal statsregleringsfrågor, som förelåge till riksdagens prövning. Först sedan riksdagen fattat beslut i nämnda frågor — yttrade jag vidare — syntes Kungl. Maj:t därför kunna för riksdagen framlägga slutligt förslag angående den tillfälliga löneregleringen i vad den avsåge år 1920.

I nästan alla de sålunda åsyftade statsregleringsfrågorna har riksdagen numera fattat beslut, vadan det nyss angivna hindret för framläggande för riksdagen av förslag angående tillfällig löneförbättring jämväl för år 1920 ej längre kan anses förefinnas.

Emellertid har frågan om den tillfälliga löneförbättringen för år 1920 numera kommit i förändrat läge genom beslut, som riksdagen fattat med anledning av propositionen om den tillfälliga löneregleringen för innevarande år.

Genom nämnda beslut har riksdagen nämligen, bland annat, dels gått väsentligt utöver Kungl. Maj:ts förslag därutinnan, att riksdagen medgivit, att löneförbättringen finge omfatta jämväl läroverkslärarna och annan jämförlig lärarpersonal, dels ock godkänt ett inom vederbörande utskott föreslaget uttalande (se statsutskottets utlåtande nr 101), vari framhållits, att en förnyad utredning syntes vara erforderlig beträffande omfattningen av den tillfälliga löneregleringen för år 1920, varvid jämväl syntes böra tagas under omprövning, huruvida någon jämkning i de av riksdagen nu beslutade bestämmelserna rörande löneförbättring för lärarpersonalen borde vidtagas. I propositionen angående den tillfälliga löneregleringen för år 1919 hade visserligen ställts i utsikt, att beträffande dylik lönereglering för år 1920 särskild proposition komme att avlätas till den nu pågående riksdagen. Det ansågs emellertid böra redan på frågans dåvarande stadium givas uttryck åt den uppfattningen, att definitivt beslut rörande en sådan tillfällig lönereglering borde fattas först av 1920 års riksdag och att för närvarande endast borde å 1920 års riksstat avsättas visst belopp för ändamålet att användas efter de närmare bestämmelser, vilka kunde komma att fastställas av nästkommande års riksdag.

Med hänsyn till vad sålunda förekommit, torde Kungl. Maj:t beträffande den provisoriska löneregleringen för år 1920 för närvarande böra inskränka sitt förslag till den av riksdagen anvisade åtgärden att avsätta för ändamålet erforderliga medel, lämpligen till ungefär samma belopp, som tillhoppa beräknats för innevarande år. De i 1920 års riks-

stat under de olika huvudtitlarna beräknade anslag skulle vid bifall härtill bortfalla.

Jag hemställer därför, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att å riksstaten för år 1920 utom huvudtitlarna avsätta till tillfällig löne reglering för vissa befattningshavare å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen ävensom till förstärkning av de till avlönande av vissa extra befattningshavare inom samma förvaltning samt till vikariatsersättningar m. m. anvisade medel ett förslagsanslag å 4,575,000 kronor.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen bifalla, och skulle i enlighet därmed proposition (bil. litt. ....) avlåtast till riksdagen.

Ur protokollet:

*Sven Lidholm.*